PROCESSO N.» JQJH .
BARECERES N5 ool

Pago Municipal “Prof Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Assis, 04 de fevereiro de 2014.

Oficio n” 08/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOL! JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis —~ SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei nW OY ﬂ L/

Senhor Presidente,

T0Z-20/01 SISSY "W WRiUWYD 1T+000 “i0¥d

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacio e deliberagéo *,

4

da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n° 04/2014, por meio do qual o &3
Poder Executivo solicita autorizagdo para incluir atividades no Plano Plurianual, Lei de ¥

*HA

Diretrizes Orgamentaria, Lei Orgamentaria Anual, bem como abertura de Credito Adicional
Especial, no valor de R$ R$ 205.874,76 (duzentos e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro

reais e setenta e seis centavos), para os fins que especifica, acompanhado da respectiva
r
exposigdo de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos de
alta consideragao.

Atenciosamente

"

Av. Rul Barbosa, 828 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assls - SP
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Seocrataria Municipal de Governo ¢ Administracio

DEPARTAMENTQ DE
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°® 04/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Segundo a recomendagdo do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, e em obediéncia a legislagdo correlata, os eventuais saldos financeiros de recursos
recebidos do FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao Basica e
Valorizagio dos Profissionais da Educagdo pelos Municipios, apds serem apurados, devem
ser contabilizados e creditados em dotagdes orgamentdrias especificas, abertas por meio de
crédito adicional especial, para que possam ser posteriormente utilizados.

Diante disto, a presente propositura tem por finalidade a inclusdo das
atividades 609 - Ensino Fundamental — Fundeb 40% - Exercicio de 2011, 610 - Ensino
Fundamental - Fundeb 40% - Exercicio de 2012, e, 611 - Ensino Fundamental — Fundeb 40%
- Exercicio de 2103, no Piano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria
Anual, como também, a abertura de um crédito adicional, especial, no Orgamento Municipal,
no valor total de no valor de R$ R$ 205.874,76 (duzentos e cinco mil, oitocentos e setenta e
quatro reais e setenta e seis centavos) oriundos de saldos de exercicios anteriores dos
recursos advindos do FUNDEB.

Este procedimento é de fundamental importancia para possibilitar que
referidos recursos sejam aplicados de forma correta para os fins que se destinam, no
desenvolvimento e manutengao da educagao basica.

Como se pode verificar no artigo 3° da presente propositura, os recursos
para o atendimento a abertura de crédito serdo provenientes dos respectivos saldos

financeiros apurados em exercicios anteriores, dentro da mesma Unidade Orgamentéria do
FUNDEB.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Pago Municipal “Prof*" Judith de Oliveira Garcex”
Secrataria Municipal de Governo e Administracéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Expostos os motivos que ensejam a presente iniciativa, encaminho por
intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagao e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal
de Assis, o Projeto de Lei n® 04/2014, por meio do qual o Executivo Municipal solicita
autorizagdo para incluir atividades no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
Orgcamentaria Anual, e abertura de Crédito Adicional Especial no valor de valor de R$
205.874,76 (duzentos e cinco mil, oitocentos e setenta € quatro reais e setenta e seis
centavos), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de fevereiro de 2014.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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DEPARTAMENTQ DE
ADMINISTRAGAO

PROCESSO N.° f‘f’l/ .
RARECERES Nos LS 1Y

Pago Municipal “Prof Judith de Oliveira Garcez”
Socretaria Municipal de Governo & Administracic

PROJETO DE LEI N° W a‘P//M

Dispbe sobre a inclusdo de atividades no
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Lei Orgamentaria Anual,
e abre Crédito Adicional Especial para
os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°-

Art. 2°-

Art. 3°-

Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Piurianual, Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Lei Orgamentaria Anual do exercicio de 2.014 as seguintes
atividades, 609 - Ensino Fundamental - Fundeb 40% - Exercicio de 2011, 610 -
Ensino Fundamental - Fundeb 40% - Exercicio de 2012 e 611 Ensino
Fundamental - Fundeb - Exercicio de 2013.

Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320 de 17
de margo de 1.964, no valor de R$ 205.874,76 (duzentos e cinco mil, oitocentos e
setenta e quatro reais e setenta e seis centaves) , observando as classificagbes
institucionais, econémicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ

02.06.07 FUNDEB-FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC.

12.361.0017.2.609 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% - EXERCICIO 2011

3.3.90.30 Material de CONSUMD.......coee et cee e v s oo e emaeenaianes R$ 24.138,97

Fonte Recurso — 02- Transferéncia e Convénios Estaduais - Vinculados
Aplicagdo — 285.0000-Educagéo - Fundeb - Saldo de Exercicio Anterior - Outros

12.361.0017.2.610 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% - EXERCICIO 2012

3.3.80.30 Material de CONBUMO..........ccoevreer e e e R$ 88.183.02
Fonte Recurso- 02- Transferéncia e Convénios Estaduais - Vinculados

Aplicag8o — 265.0000-Educagdo - Fundet - Saldo de Exercicio Anterior - Qutros

12.361.0017.2.611  ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% - EXERCICIO 2013

3.3.90.30 Material de CONSUMO........cccvivicinieiiii i ccrterer s eerree e RS 93.652,77
Fonte Recurso- D2- Transferéncia e Convénios Estaduais - Vinculados

Aplicagéio — 265.0000-Educacgéo - Fundeb - Saldo de Exercicio Anterior - Qutros

TOTAL .o e e ae s R$ 205.874,76

Os recursos para atender as despesas com a execugdo da presente Lei, no valor
de R$ 205.874,76 (duzentos e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais e
setenta e seis centavos), serdo provenientes do superavit financeiro apurado no
balango patrimonial do exercicio anterior, nos termos do disposto no artigo 43
inciso 1, da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, relativo a saldo financeiro do
Fundeb dos exercicios de 2011, 2012 e 2013,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis = SP
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Pago Municipal “Prof Judith de Oliveira Garcez"
Secrotaria Municipal de Governo e Administragio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAC

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 5°- Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, 04 de fevereiro de 2014.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Pago‘ Municipal “Frof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Negéclos Juridicos

Departamento Juridico

o
€ .

PARECER JURIDICO N° 019/2.014

Solicitacio de parecer juridico pela
Secretaria de Governo referente ao projeto
de Lei que trata da inclusdo de atividades

no_Plano Plurianual- Lei de Diretrizes
Orcamentarias e abertura de crédito
Crédito _Adicional Especial para os fins
que se especifica.

I- DA SOLICITACAO

Trata-se de solicitagdo da Secretaria Municipal de
Governo, referente 4 emissdo de parecer juridico a respeito do projeto de Lei que
trata da autoriza¢do do Poder Executivo Municipal para a inclusdo dos referidos
projetos, no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Or¢amentéria e Lei Orgamentéria
Anual e Abertura de Crédito Adicional para os fins que se especifica.

Conforme se afere nas razdes junto a exposigo de
motivos que acompanha o projeto de Lei em questdo, seu objeto visa atender as
expectativas e necessidades da municipalidade com vistas 4 execugio de projetos na
Secretaria Municipal da Educagdo, ref. 609-FUNDEB- Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacdo Bésica, conforme exercicios nele descritos.

Destaca-se ainda a importéncia para possibilitar que
referidos recursos sejam aplicados de forma correta para os fins que se destinam, no
desenvolvimento da Educagdo Bésica em nosso municipio.

E o relatério.

II - DA AVALIACAO JURIDICA

No tocante ao solicitado, cabe esclarecer que o
projeto em questdio € proposto no sentido de se viabilizar sua inclusdo nos,
respectivos Planos ¢ Leis e abertura do Crédito Adicional, viabilizando assim sua.s
rubricas.

Av. Rui Barbosa, 926 FPABX (18) 3302,3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — 5P,
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secrotaria Municipal de Negécios Juridicoa

Departamento Juridica

Noutra esteira, cabe ressaltar que o presente projeto
obedece a Lei Organica do Municipio de Assis, pois para abertura de créditos desta
envergadura hé necessidade de Autorizagdo Legislativa, conforme preceitua o artigo
14, inciso 111, da carta politica municipal, confira-se:

Artigo 14 - Cabe a Camara, com a sancdo do
Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio e especialmente:

I1I- votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Or¢amentdrias, o or¢amento anual, bem_como
autorizar_a abertura de créditos suplementares e
especiais; (grifo meu).

Quanto a Legislagdo Federal, o referido projeto vem
embasado no inciso II do artigo 41 da Lei 4.320/64, que regula as normas gerais de
Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido,
dos Estados, dos Municipios ¢ do Distrito Federal.

Art, 41. Os créditos adicionais classificam-se
em:

II - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagéo orgamentdria especifica;

Ja no campo da Constitucionalidade nfio verifico
vicio de iniciativa ou qualquer outro aspecto que possa infringir a
Constitucionalidade da Norma.

Cabe ressaltar que a andlise desta solicitagfo refere-
se apenas ao aspecto juridico, ndo nos cabendo analise de dados técnicos.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 18814-000 - Centro - Assls — SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br Protestins da fasls
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Paqorldlumcnpal “ProF Judith de Oliveira Garcez”
Secratarla Municipal de Negécios Juridicos

Departamento Juridico

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, estando o projeto de Lei em
consoniincia com a legislacio municipal, Federal e demais dispositivos atinentes
a _espécie, bem como também obedecem aos principios nerteadores da
administracio publica, opino no sentido de que seja 0 mesmo _enviado para a
apreciacio dos Nobres Vereadores de nossa Casa de Leis.

E o parecer;

% SERVILHA
' J uridico

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 18814000 - Centro - Assis ~ SP.

www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femnanat.com.br Frtettirn e Asals
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Clirnara %/u&z/zaz/ e Aosis

ESTADO DE SAO PAULO
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 008/2014
PARECER N°. 010/2014

O Projeto de Lei epigrafado objetiva a inclusdo de
projeto nas leis orcamentarias e a abertura de crédito adicional especial
no valor total R$ 205.874,76 (oitocentos e cinco mil e oitocentos e
setenta e quatro reais e setenta e seis centavos).

Segundo informagbes no oficio de encaminhamento, o
presente tem a finalidade de adequar a determinagéo do Tribunal de
Contas do Estado, que recomenda que todo dinheiro recebido do
FUNDERB, deve ser aberto o crédito adicional, para ulterior utilizagdo.

E importante destacar ainda, que os recursos apontados
pelo Poder Executivo, destinados a cobertura do Crédito Adicional
Especial, encontra guarida no disposto nos incisos |, do § 1° do artigo
43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece normas gerais de direito
financeiro.

Conforme dispée o § 1°, inciso IX do Artigo 53, do

Regimento Interno da Camara Municipal de Assis, para a sua
aprovagao, sera exigida maioria absoluta de votos.

Rua José Bonificio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



Clirnara %/ZJCW/ e Slosis

ESTADO DE SAQ PAULO

Ex positis, ndo ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plendrio, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos
termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 17 de fevereiro de 2014.

Rua José Bonifacio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



